[image: image1.jpg]



REPUBLIKA MAKEDONIJA

SOVET NA JAVNITE OBVINITELI NA REPUBLIKA MAKEDONIJA



 br. 02-161/2
 Skopje,26.06.2018 godina

Zapisnik od четириесет и петта na Sovetot na Javnite obviniteli na Republika Makedonija odr`ana na 26.06.2017 godina. 
Prisutni:
г. Коле Штерјев Претседател на Советот

г.Арбер Исаку Заменик претседател

г.Петар Аневски член

г-ѓа Јасна Жежова член

г.Меџит Јусуфи член

г.Ацо Колевски член

г-ѓа Деса пауновска член

г-ѓа Фиданка Рајевска член

г.Ангеле Илиевски член

г.Љубомир Јовески член

Pretsedatelot na Sovetot na javnite obviniteli na Republika Makedonija, g-дин Коле Штерјев konstatira[e deka na sednicata se prisutni мнозинството ~lenovi na Sovetot, so [to se ispolneti uslovite za odr`uvawe na четириесет и петтата  sednica na Sovetot.
Pretsedatelot na Sovetot go predlo`i sledeniot dneven red:

Dneven red

1. Усвојување на записникот од 44(четириесет и четврта) седница на Советот.

2. Разгледување и оценување на Годишниот извештај  на Вишото јавно обвинителство Штип.
3. Разгледување и оценување на Годишниот извештај на Вишото јавно обвинителство Битола.
4. Разгледување и оценување на Годишниот извештај на Советот на јавните обвинители на Република Македонија.

5. Разно
      Претседателот на Советот г-дин  Колер Штерјев  ја отвори  четириесет и петтата седница  и го предложи дневниот ред.  
     Вака предложениот дневен ред беше усвоен од страна на членовите на Советот.

    Точката еден од дневниот ред беше одложена за некоја од наредните седници на Советот.

     Под точка два од дневниот ред Претседателот на Советот г-дин Коле Штерјев му даде збор на г-дин Тодор Витларов, ВЈО на ВЈО Штип.

       ВЈО на ВЈО Штип г-дин  д-р Тодор Витларов  во своето излагање ги запозна членовите на Советот со содржината на Годишните извештаи на јавните обвинителства од подрачјето на ВЈО Штип како и со Годишниот извештај на ВЈО Штип. Воедно направи споредба на Годишните извештаи од 2016 година, во врска со примени предмети, сторени кривични дела, сторители на кривични дела и други параметри, истакнувајќи дека бројот на пријави како кај полнолетни така и кај малолетни лица е намален, за малолетни лица исто така има намалување од предходната година.  Воедно истакна дека ново е дека чл.288 од ЗКП заживеал. Наголен број на спогодби има во ОЈО Берово. Во поглед на мерка притвор истакна дека е намалена во однос мината година. Во поглед наконфискација и одземање на предмети истакна дека има одземено доста предмети и многу пари со што се напунил буџетот на РМ. Во поглед на меѓународна-правна помош истакна дека се оди преку Министерстото за правда на РМ и по дипломатски пат и дека овие постапки одат достав бавно..  Генерално истакна дека сите јавни обвинителства од подрачјето на ВЈО Штип постапувале професионално, ажурно и дека тоа е видно од извршените контроли по јавните обвинителства.

      Претседателот на Советот г-дин Коле Штерјев се заблагодари на излагањето на ВЈО на ВЈО Штип г-дин Тодор Витларов  и отвоти дускисија по оваа точка од дневниот ред.

       Г-дин Ангел Солев истакна дека извештајот е солидно изготвен, и постави прашање во врска со непознати сторители на кривични дела, дали има можност од застарување на предметите.

      Г-дин Тодор Витларов истакна дека тука полицијата ги заведува под таа бројка и од тие причини бројката е толку висока. 

      Гдин Петар Аневски постави прашање околку бројката на отфрлени кривични пријави, потенцирајќи дека ОЈО Делчево има најголем процен на отфрлени кривични пријави, а за најдобро јавно обвинителство го посочи ВЈО Битола.  
     Г-дин Ацо Колевски истакна дека бил присутен на повече контроли на јавните обвинителства од подрачјето на ВЈО Штип, и дека истите позитивно влијаеле на самата работа на јавните обвиниетлства и дека би9ле откриени поситни пропусти во работењето на јавните обвинители. Воедно истакна дека Годишниот извешта е добро изготвен 
        Од како никој не зема збор Советот донесе:
        Заклучок: Советот на јавните обвинители согласно член 9 алинеа 10 од Законот за Советот, ги разгледа и позитивно ги оцени Годишните извештаи на ВЈО Штип, ОЈО Штип, ОЈО Берово, ОЈО Свети Николе,  ОЈО Радовиш, ОЈО Кочани, ОЈО Делчево и ОЈО Струмица.
      Под точка три од дневниот ред се пристапи кон разгледување на  Годишните извештаи на јавните обвинителства од подрачјето на ВЈО Битола.
      Претседателот на Советот г-дијн Коел Штерјев и даде збор на ВЈО на ВЈО Битола, г-ѓа Мери Тромбева.

      ВЈО на ВЈО Битола г-ѓа Мери Тромбева  во своето излагање ги запозна членовите на Советот со содржината на Годишните извештаи на јавните обвинителства од подрачјето на ВЈО Битола како и за Годишниот извештај на ВЈО Битола. Воедно направи споредба на Годишните извештаи од 2016 година во врска со примени предмети, сторени кривични дела,  и други параметри, каде што истакна дека има намалување на бројката на сторени кривични дела како кај полнолетните лица така и кај малолетните лица. Напомена дека бројката е зголемена кај непознат сторител. Истакнан дека како проблем се наметнува кај вештачењата и ссмета дека јавните обвинители треба повеќе да се ангажираат околу вршењето на увид за дела од помал криминалитет.  Воедно ги запозна членовите на Советот со бројот на ослободителни и одбивателни пресуди, со бројот на поднесени и уважени жалби, со техничката опременост на јавните обвинителства, состојбата со човечките ресурси како и со јавнообвинителскиот кадар за кој смета дека сите јавно обвинители во 2017 година законито и ефикасно постапувале, дека сиет рокови биле запазени и доколку имало некакво задоцнување на рокови, тоа било поради вештачењето на некои предмети кои се неопходни за да одлуката биде издржлива

        Претседателот на Советот г-дин  Коле Штерјев  и  се заблагодари на ВЈО на ВЈО Битола и воедно отвори дускусија по оваа точка од дневниот ред.

        Г-дин Петар Аневски  истакна дека  ВЈО и ОЈО Битола се ажурни обвинителства, дека успешно ја извршуваат својата работа. Истакна дека сооглед на истакнатото во Годишниот извештај од страна на јавниот обвинител Мери Тромбева, истакна дека е добро кога се даваат конкретни напатствија како Основните јавни обвинителства да постапуваат. Смета дека ВЈО Штип и ВЈО Битола работат со изедначени резултати. Истакна дека извештајот треба да диде позитивно оценет

        Претседателот на Советот г-дин Коле Штерјев истакна дека Годишниот извештај на ВЈО Битола за 2017 година, одлично е изготвен, смета дека сепак малку е осврнато во поглед на жалбите истакнато во проценти и во поглед на спогодбите.

     Јавниот обвинител на Р.Македонија г-дин Љубомир Јовески  истакна дека се работи законито на ова подрачје, посебно го истакна ОЈО Прилеп. Истакна дека ОЈО Струга има некои проблеми и  непотребни конфронтации со ВЈО, што доведува до повреда на самостојноста на јавните обвинители што смета дека тоа е допустливо. Сепак е оптимист дека ќе се надминат сите несогласувања со ОЈО Струга.

  .

   Од како никој незема збор по оваа точка од дневниот ред Советот на јавните обвинители на Република Македонија донесе:
     Заклучок: Советот на јавните обвинители согласно член 9 алинеа 10 од Законот за Советот, ги разгледа и позитивно ги оцени Годишните извештаи на ВЈО Битола, ОЈО Битола, ОЈО Прилеп, ОЈО Струга, ОЈО Охрид и ОЈО Ресен.
      По точката четири од дневниот ред   претседателот на Советот г-дин Коле Штерјев и даде збор на  г-ѓа Јасна Жежова.

     Г-ѓа Јасна Жежова истакна дека Годишниот извештај на Советот бил поделен на членовите на Советот со што можеле да имаат увид во истиот. Воедно во најкратки црти ги запозна членовите на Советот со содржината на извештајот со секое поглавје посебно.

     Г-дин Петар Аневски истакна дека го загрижува одливот на јавни обвинители, истакна дека бројот секоја година се намалува, и доколку нешто не се промени јавните обвинителства ѓе се доведат во тешка состојба.

      Г-дин Меџит Јусуфи се сложи со г-дин Аневски, истакнувајќи дека на оваа тема досега е многу пати разговарано и смета дека дефинитивно после годишните одмори треба да се седне и конечно да се надмине оваа ситуација. Смета дека ќе треба да се направи анализа и стратегија , да се бара и да се оствари средба со Министерот за правда и сите други елевантни  фактори  смета дека треба да се оди пожестоко и поборбено се со цел да се пополнат со јанообвинителски кадар проблематичните јавни обвинителства.

      Претседателот на Советот г-дин Коле Штерјев, се сложи со дискусиите на г-дин Јусуфи и Аневски, предложи еднократно да се прошири систематизацијата во ОЈО Скопје, но не реда ради него да се изнајде решение како да се надмине состојбата. Истакна дека Советот не ја довел Академијата за судии и јавни обвинители во прашање, но смета со овој интензитет на работата на Академијата ќе нема доволен број на јани обвинители кои ќе можат да го пополнат изпразнетиот број на јанообвинителски места. Со мислење е дека таа постапка би била еднократна. Истакна дека исто така треба да се зголеми систематизацијата на бројот на јавните обвинители и во ВЈО Скопје. Да се оствари заеднички состонок со Министерството за правда, и не да се оди став дека странците не дозволуваат него да се оди со обука на идни јавни обвинители по скратена постапка на кандидати од редот на стручните соработници по јавните обвинителства.

       Г-дин Ангел Солев смета дека испразнетите јавнообвинителски места би требало да се пополнат, но не  после една година, него одма по испразнувањето на јавнообвинителското место.

      Претседателот на Советот г-дин Коле Штерјев истакна дека укажаните забелешки се на место, воедно смета доколку се земаат јавни обвинители од основните јавни обвинителства и истите се препраќаат или избираат во вишите јавни обвинителства, тогаш штеатта ја трпат основните јавни обвинителства. Смета пак доколку вишите јавни обвинителства со јавнообвинителски кадар би се пополнувале со кадар вон јавното обвинителство, тогаш со тоа би биле оштетени основните јавни обвинители со што би и се ускратила можноста за унапредување во кариерата.

       Јавниот обвинител на Република Македонија г-дин Љубомир Јовески околу регрутацијата на јавните обвинители истакна дека се зависи од тоа како ќе биде решено во новиот закон за Јавното обвинителство и законот за Советот на јавните обвинители, како и законот за Академијата за судии и јавни обвинители. Истакнан дека се уште не се доставени текстови од законите на запознавање со содржината на измените. Исстакна дека Академијата за судии и јавни обвинители е пасивна и доколку дојде до колапс во јавното обвинителство во поглед на јавнообвинителски кадар тоа би било порада Академијата за судии и јавни обвинители.

        Г-дин Меџит Јусуфи истакна дека работата е сериозна и даде конкретен предлог по ова прашање да се дискутира на наредната седница на Советот после годишните одмори. Да се направи анализа каде постои можност да се направи бајпасирање каде ќе бидат вклучени адвокати, стручни соработници кои преку кратка обука би конкурирале за јавни обвинители или пак да се оди со намалување на критериумите за упис во Академијата за судии и јавни обвинители, за кои во моментот смета дека се нереални.

        Заклучок: Советот на јавните обвинители согласно член 13 од Законот за Советот, го разгледа и едногласно го усвои Годишниот извештај за работата на Советот во 2017 година. Примерок од Годишниот извештај ќе биде доставен до Собранието на Република македонија, Владата на Република Македонија и јавното обвинителство на Република Македонија.

       Од како никој незема збор Претседателот на Советот ја заклучи  четириесет и петата  седница на Советот.
Zapisnikot go vodel   
Asparuh Misajlovski

  ГенераленСекретар

SOVET NA JAVNITE OBVINITELI

  NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

 PRETSEDATEL

                              Коле Штерјев
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